
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 049/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades 
participantes do certame licitatório.
Valor Global: R$ 72.250,00
Data da Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 16/06/2016 a 15/06/2017
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 
21.101.06.181.1425.8261 - Realização de Ações do Centro 
Integrado de Operações; 21.101.06.183.1425.8260 
- Sistematização das Informações de Inteligência; 
21.101.06.128.1425.8579 - Gerenciamento do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública; 339039 - Natureza de Despesa; 
0101 - Fonte de Recurso.
Contratado: JCS CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI - ME.
Endereço: Rua 10, Nº 694, Bairro Centro, CEP 14790000, 
Guaíra - SP.
Telefone: (17) 981720834 ou 999750381
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 977277

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 04/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 173/CONSEP, de 
25/08/2011, homologada pelo Decreto nº 212, de 21/09/2011, 
que cria, constitui e estabelece competências do Grupo de 
Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade - GALM/CONSEP;
Considerando a proposição da Coordenadora Eliana Fonseca 
Pereira, objetivando empreender maior dinamismo e melhorar o 
desempenho do Colegiado.
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar e designar os membros do Grupo de 
Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade/GALM/CONSEP, 
Integrantes e Representes das Instituições e Entidades abaixo 
nominadas:
Corregedoria da Polícia Civil
Dispensada: DPC Silvana Guilhon Salim
Designada: DPC Liane Maria Lima Martins
Corpo de Bombeiros Militar 
Dispensado: Maj BM Saulo Lodi Pereira
Designada: Cap BM Girlene Melo Britto
Defensoria Pública Estadual
Dispensados: Dr. Márcio da Silva Cruz e Dra. Anelyse Santos de 
Freitas
Designada: Dra. Felicia Marques Fiuza Nunes
Ministério Público Estadual
Dispensado: Promotor de Justiça Alcenildo Ribeiro Silva
Designada: Promotora de Justiça Ociralva de Sousa Farias
Departamento Estadual de Trânsito
Dispensado: Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Designada: Georgia Olaria Toso
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”
Dispensada: Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
Designado: José dos Santos Cordeiro Filho
Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos - SPDDH
Dispensad a: Cbelle Kuss
Designados: Anna Claudia Lins Oliveira (titular)  e Antonio 
Alberto da Costa Pimentel (suplente)
Ordem dos Advogados do Brasil-Secção Pará - OAB/PA,
Dispensada: Leila Kátia Nogueira Pantoja
Designado: Mauricio Gil Castelo Branco
Art. 2º Permanecem integrando o Grupo de Acompanhamento 
da Letalidade e Mortalidade - GALM/CONSEP, os membros abaixo 
nominados:
Ouvidoria do SIEDS
Eliana Fonseca Pereira (Titular) e Kecya Rhuane Antenoria Matos 
(Suplente)
Corregedoria da Policia Militar
TC PM Carlos Alfredo da Mota Pereira
Corregedoria da SUSIPE
Procurador Autárquico Gustavo Henrique Holanda Dias (Titular) 
e Vitor Ramos Eduardo (Suplente)
Secretaria Adjunta de Inteligência e Analise Criminal da SEGUP 
(antigo CEI)
Edmilson Brito Costa
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 020/CONSEP, de 23/09/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 20 de junho de 2016.
Gen Div Jannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 977282

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 293/2016 - CONSEP                                                       
EMENTA: Concessão da Medalha “Mérito Ações Integradas” do 
CIOp/SEGUP
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º,  da Lei nº 7.584, 
de 28/12/2011 c/c Art. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, III e XX 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1555/96 e 
0294/03, respectivamente, e
Considerando que a Medalha “Mérito Ações Integradas”, 
instituída “ad referendum” do Plenário do CONSEP pela Portaria 
nº 001/CONSEP, de 24/05/99, homologada pela Resolução nº 
015/CONSEP, de 28/12/1999, tem a fi nalidade de distinguir 
personalidades civis e militares prestadoras de assinalados 
serviços ao Centro Integrado de Operações da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - CIOp/SEGUP;
Considerando que a proposição formalizada pelo Diretor do CIOP/
SEGUP - TCPM Marcos Roberto Alves Miranda através do Ofício 
nº 0360-CIOp, de 16/06/2016, teve plena e total aprovação da 
unanimidade dos Conselheiros presentes no Plenário da 306ª 
Reunião Ordinária do Colegiado, em 22 de junho de 2016.
RESOLVE
Art. 1º - Conceder a Medalha “Mérito Ações Integradas”, em 
reconhecimento aos assinalados serviços prestados ao Centro 
Integrado de Operações - CIOp/SEGUP,  as personalidades 
abaixo nominadas:
- Jeannot Jansen da Silva Filho
- Daniel Nardin Tavares
- Hilton Celso Benigno de Souza
- Rogério Luz Morais
- José Edmilson Lobato Junior
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 22 de junho de 2016
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 977288

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/418

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 26226 VEICULO MICRO-ONIBUS, 4CIL; 156CV; 2P; 33PS; 
C/AR; DIESEL.

02 26227/26228 VEICULO PASSEIO, 1.6; 
8V;4CIL;101/107CV;4P;5PS;C/AR;GAS/ALC

03 26229/26230 MOTOCICLETA 249C, 21CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
Observações: RP: 26.226 - Placa: QDD. 8927
Micro Ônibus, Motor: 924999U1057501 - Unid. Comando Móvel c/Equipamentos 
embarcados; Marca: MERCEDESBENZ; Mod: LO916 EURO V; Chassi: 
9BM979277DB909783, C:BRANCA
Diesel; 2013 DANFE: 338.513 - T. Doação/MJ: 2014/459 - Processo: 
08020.035122/2014-02: 06 monitores LEDFULL, HD conec/sistema Videomonit, 
dividido 02/02, tela de 15”; “04 monitores, tela LED FULL HD 27” conec/ao
Sistema monitoramento; 03 Estações de operação; 03 Mesas controladoras; 
01 Nobreak de 08 KVA instalado emRACK; 01 Sistema de armazenamento 
STORAGE instalado em RACK; 01 Servidor instalado em RACK; 01Unid. PATCH 
PANEL 24 portas CAT 6; 01 Unid. - Gerador energia 14KVA/diesel c/reservatório 
de combustível;
04 Câmeras fi xas MINI DOMEM instaladas em cada extremidade externa da 
unid. nível do teto do veiculo; 02Câmeras fi xas MINI DONE instaladas em cada 
extremidade interna da unid.do nível/teto do veiculo; 01 SwitchLayer 3; 01 
Haste telescópica c/acionamento automático; 01 Rack 19 30 U; 01 Teclado KVM 
c/monitor; 01Cafeteira; 01 microonda e 01 frigobar.
T.Doação/MJ: 2014/053 - Processo: 08020.001369/2014-17
RP. 26.227 - Placa: QDD. 8847 - AUTOMOVEL - TIPO SEDAN DANFE: 313.591
FORD/FIESTA, branca Chassi: 9BFZF54P6E8495717; Motor: 1.6 nº. 
QF9AE8495717
RP. 26.228 - Placa: QDD. 8877 AUTOMOVEL - TIPO SEDAN DANFE: 313.592
Chassi: 9BFZF54P7E8007245; Motor: 1.6 nº. QF9AE8007245;
T. Doação: 2014/074 MJ. Processo: 0820.005024/2014-32 - MJ
RP. 26.229 - Placa: QDD. 8727 - MOTOCICLETA DANFE: 767.968
YAMAHA Mod: LANDER XTZ 250 Motor: G379E031823 Chassi: 
9C6KG0210D0058282
RP. 26.230 - Placa: QDD. 8807 - DANFE: 769
Motor: G379E031807 Chassi: 9C6KG0210D0058269

Empréstimo Externo pelo prazo de 30/09/2018
Órgão de Origem:
DATA:13  /10 /2015
CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:13  /10 /2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 977782

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/176

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 2676A  a  
2681A

SERRA TICO-TICO, ELETRICA, 400W, 
3100RPM, CORTE ANGULAR 45°

2 2682A a 
2687A

CONJUNTO AUTONOMO DE 
RESPIRACAO, 6,8L,PRESSAO 200-300 
BART

3 2797A/2798A DESENCARCERADOR HIDRAULICO, 
SISTEMA AXIAL/COXIAL, C/ 8 PECAS

Observações: Referente aos bens recebidos do SENASP/MJ, 
conforme Guia de Entrega nº.19/2014-Dep.Suprimento/DFNSP 
de 30/07/2014 e Termo de Baixa/Doação nº.2015/000503, 
Processo nº.08020024318/2014-63 de 08/01/2015.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem: DATA: 18 /05/2016
JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR

Órgão de Destino: 
DATA:18 /05/2016
ZANELLI ANTONIO 
MELO NASCIMENTO

Protocolo 977794

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/52

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 19015/19016
19018/19019
19023 a 
19027/
19029

CONDICIONADOR SPLIT, 18.000 BTUS.

02 19039 a 
19041
19044 a 
19049
19051 a 
19055
19066/19067

CONDICIONADOR SPLIT, 12.000 BTUS.

Observações: CONVENIO ENAFRON Nº 773041-SENASP/MJ
19018,19019,19044 A 19049 - POLICIA MILITAR-ORIXIMINÁ
19015,19016,19039 A 19041 - POLICIA MILITAR-ALENQUER
19023,19024,19051,19052 - POLICIA MILITAR-ABAETETUBA
19029,19066,19067 - POLICIA MILITAR-SÃO CAETANO
19025 A 19027, 19053 A 19055 - POLICIA MILITAR/RODOVIARIA.

Tipo de Movimentação: Empréstimo Externo pelo prazo de 
07/03/2016

Órgão de Origem:
DATA: 06  /03 /2016
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 14 /03 
/2016
ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS

Protocolo 977806


